—1—

桂教师范〔2018〕22号

2018

各市、县（市、区）教育局，各有关高等学校,区直各有关单位：

为进一步加强我区基础教育教师队伍建设，提升教师专业水

平，提高教育质量，经研究，决定举行 2018 年全区中小学幼儿

园教师教学技能大赛。现就有关事项通知如下：

一、参赛对象

全区各级各类小学、初中、普通高中、幼儿园在职一线教师。

二、大赛分组与名额

（一）比赛分组。大赛报名分高中组、初中组、小学组和学

前城市组、学前农村组。高中组、初中组、小学组分科目进行比

赛，其中高中组比赛科目为语文、数学、生物、历史、地理、音

乐、体育、综合实践活动或通用技术（2 选 1）；初中组比赛科目

为语文、数学、生物、历史、地理、音乐、体育、综合实践活动；

小学组比赛科目为语文、数学、品德与社会、科学；学前组不细

分比赛科目，在县城和乡镇幼儿园任教的教师参加学前农村组的

比赛，其他参加学前城市组的比赛。

（二）参赛名额。高中组、初中组每市分别在比赛科目中各

—2—

推荐 1名教师参赛，小学组在比赛科目中各推荐 2 名教师参赛；

学前组每市推荐 4 名教师参赛，其中城市组、农村组各 2名。因

南宁市区直幼儿园较集中，学前组增加 2 名参赛名额，由南宁市

统筹使用。各市推荐参赛教师总名额中县城和乡镇一线中小学幼

儿园教师比例必须超过 40%。

三、比赛项目和流程

（一）比赛项目。

大赛设教学设计、说课、模拟上课 3 个比赛项目，每位参赛

选手均要参加上述各项目的比赛。比赛采用选手到现场进行比赛

的方式进行。比赛成绩以教学设计、说课、模拟上课比赛的总成

绩计，满分 100分。

1.教学设计（分值 30 分）。选手根据比赛现场抽取的教材内

容，按照课程标准进行一课时的教学设计。

2.说课（分值 20分）。选手根据自己制作的教学设计进行说

课。

3.模拟上课（分值 50 分）。选手根据自己的教学设计，选取

核心内容进行模拟上课。

本次比赛项目的内容以课程标准（学前按《幼儿园教育指导

纲要》）为准，不指定教材。具体评分标准、时间安排等可登陆

大赛网站（网址：http://ds.gxtc.edu.cn）查询。

（二）比赛流程。

选手按下列流程当天完成所有项目的比赛：

—3—

1.比赛签到。选手按报到时抽定的日期和场次，在指定时间

和地点签到，抽取比赛顺序。

2.教学设计比赛。选手按照比赛顺序依次进入教学设计赛场

封闭进行教学设计比赛，同时制作课件，学前组选手可同时制作

教具，每人时间 150 分钟。

3.说课比赛。教学设计比赛结束，选手依次到说课赛场进行

说课比赛，每人时间 5分钟。

4.模拟上课比赛。说课比赛后即时开始模拟上课比赛，比赛

赛场与说课赛场相同，每人时间 10 分钟。

教学设计比赛不能观摩，说课比赛和模拟上课比赛可观摩。

说课比赛和模拟上课比赛时间不能打通使用。

四、大赛程序

本次采用市级选拔赛和自治区级决赛两个阶段进行。

 （一）市级选拔赛。

市级选拔赛由各市组织开展，区直有关学校（幼儿园）参加

隶属所在市的选拔赛。要求各市制定实施方案，认真组织，指导

所辖县（市、区）、学校层层选拔优秀选手参赛。各市在市级选

拔赛结束后，于 9 月 28 日前将参赛汇总表（含电子稿、纸质稿）

报送至大赛承办单位。

 （二）自治区级决赛。

决赛在 11 月 10日至 11日举行，选手报到时间：11 月 9 日

下午，报到和比赛地点：南宁市明秀东路 175号广西师范学院明

—4—

秀校区文星楼。

五、奖项设置

本次大赛设立一等奖、二等奖、三等奖，设奖比例分别占参

赛选手总数的 10%、20%、30%，同时设优秀组织奖，并颁发获奖

证书。

六、大赛组织

大赛由教育厅主办，广西师范学院承办。大赛组委会办公室

设在广西师范学院教师教育综合训练中心，具体负责大赛组织工

作。

七、有关要求

（一）请各市、县（市、区）教育局认真组织，层层选拔，

选派优秀选手参加自治区级决赛。

（二）参加本次大赛不收取任何费用，参赛期间，领队、选

手的住宿费、交通费由选派单位负责，住宿自行预定，大赛组委

会办公室在大赛网站提供附近宾馆信息。

（三）请广西师范学院按照大赛方案认真组织实施。

八、联系方式

（一）我厅教师工作处联系人：商秀梅，电话：0771—

5815206。

（二）大赛组委会办公室联系人：罗老师、冯老师，电话：

0771—3908585，电子邮箱：abc3908585@126.com，地址：南宁

市明秀东路 175 号广西师范学院，邮编：530001。

—5—

附件：2018年全区中小学幼儿园教师教学技能大赛参赛汇

总表

 广西壮族自治区教育厅

2018 年 5月 14日

—6—

附件

2018

单位：__________市教育局（盖章）      填报日期：     年   月    日

序

号

选手

姓名

性

别
组别 科目 选手电话 工作单位

领队人：           ，联系电话：                。

证书邮寄地址：                               ，证书接收

人姓名：          ；联系电话：              。

备注：1.组别指高中组、初中组、小学组和学前城市组、学前农

村组。2.科目按高中组、初中组、小学组对应比赛科目的名称填

写，学前组不用填写科目。3.工作单位写全称，不能简写。